
Уведомление о составлении протокола

 

 

Настоящим уведомляю Вас о том, что 21 октября 2019г. в 08 часов 30 минут по
адресу: г.Кемерово,  ул. Ноградская, дом 5, каб. 316 состоится процедура
составления протокола по делу об административном правонарушении в
отношении Индивидуального предпринимателя <…> (далее – ИП <…>, <…>) по
признакам совершения административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее по   тексту - КоАП РФ), выразившегося
в нарушении требования  пункта 1 части 3 статьи 5   Федерального закона от
13.03.2006  № 38-ФЗ  «О рекламе» (далее по тексту - ФЗ «О рекламе») при
размещении рекламы по адресу: г. Мариинск, Ленина, 75, следующего
содержания: «Освещение кабель и провод счетчики и автоматы видеонаблюдение
сварочные аппараты Энергоном первый электрический <…>
ok.ru/energonom.shop», а также реклама в оконном проеме с текстом следующего
содержания: «Энергоном первый электрический вся электрика здесь заходи <…>
9 00 -18 – 00 без выходных» (представлены фотографии рекламы от 27.09.2018).

По сведениям Администрации Мариинского муниципального района данную
рекламу разместил  ИП <…>. 

Согласно пункту 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о
преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются
другими продавцами.

Согласно правовой позиции, изложенной Высшим Арбитражным Судом
Российской Федерации в п. 29 постановления Пленума от 08.10.2012 № 58 «О
некоторых вопросах практики применения арбитражными судами ФЗ «О рекламе»
информация, содержащаяся в рекламе, должна отвечать критериям
достоверности, в том числе в целях формирования у потребителя верного,
истинного представления о товаре (услуге), его качестве, потребительских
свойствах.

В связи с этим использование в рекламе сравнительной характеристики объекта
рекламирования с иными товарами, например путем употребления слов «лучший»,
«первый», «номер один», должно производиться с указанием конкретного критерия,
по которому осуществляется сравнение и который имеет объективное
подтверждение.

Разъяснения данного пункта постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации относится не только к использованию слов «лучший»,
«первый», «номер один», но и к любым сравнительным характеристикам,
определяющим исключительность объекта рекламирования. В данном случае
слово «первая» относится к указанным характеристикам.

Использование сведений о преимуществах оказываемых услуг не противоречит



законодательству о рекламе, в случае если такое преимущество подтверждено
документально.

В рекламе, в части фразы «Энергоном первый электрический» не содержатся
конкретные критерии, по которым рекламируемый магазин именуется первым, и
которые имеют объективное подтверждение.

Учитывая, что реклама согласно статье 3 ФЗ «О рекламе» имеет побудительный
характер, те есть стимулирует интерес потребителей к объекту рекламирования,
сообщение в рекламе недостоверных сведений об изготовителе или продавце
товара, ставит рекламодателя в более выгодное положение и  дает
необоснованные преимущества перед другими субъектами рекламной
деятельности, действующими на том же товарном рынке и соблюдающими
требования к достоверности на том же товарном рынке и соблюдающими
требованиями к достоверности рекламной информации.

Использование в рекламе неточных высказываний или преувеличений
относительно самого рекламодателя может создать у потребителя неверное
представление о его статусе, существе оказываемых им услуг и качестве товаров.

Таким образом, использование в рекламе обозначения «Энергоном первый
электрический» является нарушением пункта 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе»,
поскольку данная информация не подтверждена документально.

Частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» установлено, что рекламодатель несет
ответственность за нарушение требований пункта 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О
рекламе».

Рекламодателем указанной рекламы является ИП <…>.

Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена частью 1 статьи
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и
влечет наложение штрафа на физических лиц - от двух тысяч до двух тысяч пятисот
рублей, на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей, на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

30.05.2019  уведомлением о составлении протокола были назначены дата, время и
место составления и подписания на 27.06.2019 в 10 часов 00 минут. Уведомление
было направлено в адрес ИП <…>  заказным письмом с уведомлением о вручении.

27.06.2019 на составление и подписание протокола об административном
правонарушении ИП <…>  не явился, защитника не направил. Сведениями о
надлежащем уведомлении ИП <…>  о дате, времени и месте составления и
подписания протокола Кемеровское УФАС России не располагало.

27.06.2019  уведомлением о составлении протокола были назначены дата, время и
место составления и подписания на 30.07.2019 в 09 часов 30 минут. Уведомление
было направлено в адрес ИП <…>  заказным письмом с уведомлением о вручении.

30.07.2019 на составление и подписание протокола об административном
правонарушении ИП <…>  не явился, защитника не направил. Сведениями о



надлежащем уведомлении ИП <…>  о дате, времени и месте составления и
подписания протокола Кемеровское УФАС России не располагало.

30.07.2019  уведомлением о составлении протокола были назначены дата, время и
место составления и подписания на 02.09.2019 в 09 часов 30 минут. Уведомление
было направлено в адрес ИП <…>  заказным письмом с уведомлением о вручении.

02.09.2019 на составление и подписание протокола об административном
правонарушении ИП <…>  не явился, защитника не направил. Сведениями о
надлежащем уведомлении ИП <…> о дате, времени и месте составления и
подписания протокола Кемеровское УФАС России не располагало.

03.09.2019  уведомлением о составлении протокола были назначены дата, время и
место составления и подписания на 27.09.2019 в 08 часов 30 минут. Уведомление
было направлено в адрес ИП <…> заказным письмом с уведомлением о вручении.

27.09.2019 на составление и подписание протокола об административном
правонарушении ИП <…> не явился, защитника не направил. Сведениями о
надлежащем уведомлении ИП <…> о дате, времени и месте составления и
подписания протокола Кемеровское УФАС России не располагает.

Физическое лицо или законный представитель юридического лица вправе
представлять объяснения и замечания по содержанию протокола.

В случае неявки указанных лиц, протокол об административном правонарушении
будет составлен в порядке, предусмотренном частью 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ.

Частью 1 статьи 51 Конституции РФ установлено, что никто не обязан
свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников,
круг которых определяется федеральным законом.

В  соответствии  с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства  и  отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

 

 


